Дело № 1-13/2020 УИД 70RS0023-01-2019-000576-09

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Мельниково, Томской области. 7 февраля 2020 года 

Шегарский районный суд Томской области в составе

председательствующего судьи Ерёмина А.А. 

с участием государственного обвинителя – пом. прокурора Шегарского района Кузьминой В.И.

потерпевшей ФИО5

обвиняемого ФИО1,

защитника – адвоката Свинцова Г.В. на основании ордера № 133 от 05.12.2019, удостоверение № 1077 от 30.06.2015 года, 

при секретаре Носковой В.С.,

помощник судьи Захарова Ю.О.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, со средним техническим образованием, женатого, не работающего, не судимого, проживающего по адресу: 

<

адрес>, зарегистрированной в 

<

адрес>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 157 ч.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушении решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

Преступление совершено в с. Мельниково Шегарского района Томской области при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 на основании судебного приказа от 22.02.2011 обязан ежемесячно выплачивать алименты на содержание несовершеннолетних детей: сына ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, дочери ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/3 заработка и (или) иного дохода до совершеннолетия детей в пользу ФИО5. 

ФИО1, будучи 13.06.2019 года подвергнутым административному наказанию по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату родителем без уважительных причин средств на содержание несовершеннолетних детей, на протяжении длительного периода с 25.06.2019 до 04.12.2019 уклонялся от уплаты алиментов на содержание несовершеннолетних детей: сына ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, дочери ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Будучи трудоспособным, имея возможность к трудоустройству и получению заработка, как самостоятельно, так и через Центр занятости населения Шегарского района Томской области, в указанный период официально нигде не работал, мер к трудоустройству и погашению задолженности по алиментам не предпринимал, в результате чего за период с 25.06.2019 до 04.12.2019 задолженность по алиментам составила 80 365 рублей 21 копейка.

В судебном заседании ФИО1 вину признал полностью, от дачи показаний отказался в соответствии со ст. 51 Конституции РФ. 

При допросе в качестве подозреваемого в ходе дознания ФИО1 показал, что по решению суда обязан выплачивать алименты на содержание сына ФИО3 и дочери ФИО4. Последний раз платил в июне 2019 года. Тогда же был привлечен к административной ответственности за неуплату алиментов и ему было назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов, обязательные работы он отбыл. Он нигде официально не работает, медицинских противопоказаний к трудоустройству не имеет. Судебным приставом-исполнителем он неоднократно предупреждался об уголовной и административной ответственности за уклонение от уплаты алиментов. Живет за счет случайных заработков, тратит на содержание своей новой семьи. Алименты не платит. С сыном и дочерью не общается, иной материальной помощи им не оказывает. (л.д. 75-77)

Вина ФИО1 в неуплате алиментов без уважительных причин, кроме его собственного признания подтверждается следующими доказательствами.

Потерпевшая ФИО5 пояснила, что ФИО1 обязан ежемесячно выплачивать алименты в её пользу на содержание несовершеннолетних детей: сына ФИО3, дочери ФИО4 в размере 1/3 заработка. Последний раз алименты он уплатил в июне 2019 года. Дети полностью находятся на её содержании. С детьми ФИО2 никаких отношений не поддерживает, никакой помощи им не оказывает.

Из показаний свидетеля ФИО6, судебного пристава исполнителя ОСП по Шегарскому району УФССП России по Томской области, следует, что у неё на исполнении находится исполнительное производство согласно которому ФИО1 на основании судебного приказа от 22.02.2011 обязан ежемесячно выплачивать алименты на содержание несовершеннолетних детей: сына ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, дочери ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/3 заработка и (или) иного дохода до совершеннолетия детей в пользу ФИО5. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату без уважительных причин средств на содержание несовершеннолетних детей, ему было назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов. В период с 25.06.2019 года по 04.12.2019 года, то есть когда лицо считается подвергнутым административному наказанию, ФИО1 от уплаты алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка без уважительных причин уклонялся. Задолженность ФИО1 по алиментам за период неуплаты с 25.06.2019 по 4.12.2019 составила 80 365 рублей 21 копейка.

Согласно копий свидетельств о рождении, ФИО1 является отцом ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д. 47-50)

Из судебного приказа от 22.02.2011 года по делу № 2-106, выданного мировым судьей судебным участком № 1 Шегарского судебного района Томской области, следует, что ФИО1 обязан ежемесячно выплачивать алименты на содержание несовершеннолетних детей: сына ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, дочери ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/3 заработка и (или) иного дохода до совершеннолетия детей в пользу ФИО5. (л.д. 6-7).

Согласно постановлению о возбуждении исполнительного производства № от 10.06.2011 г. в отношении ФИО1 возбуждено исполнительное производство о взыскании алиментов в размере 1/3 доли дохода ежемесячно в пользу ФИО7.(л.д.8).

Из постановления о расчете задолженности от 5.12.2019 по исполнительному производству № 5173/11/23/70 от 10.06.2011 г. следует, что задолженность ФИО1 по алиментам за период с 25.06.2019 по 4.12.2019 составляет 80 365 руб. 21 коп. (л.д. 9).

13.06.2019 года ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату алиментов на содержание сына ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, дочери ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, к наказанию в виде обязательных работ 20 часов, что подтверждается постановлением мирового судьи судебного участка Шегарского судебного района Томской области от 13.06.2019 по делу № 5-190/2019. 25.06.2019 данное постановление вступило в законную силу (л.д. 15-16). Наказание отбыто 23.07.2019 гда (л.д. 99)

Согласно сведений из ЦЗН по Шегарскому району от 6.12.2019 года ФИО1 с 25.06.2019 в службе занятости населения на учете не состоял, пособия не получал (л.д. 88).

Согласно сведений ОГБУЗ «Шегарская РБ» от 13.12.2019 года ФИО1 в период с 25.06.2019 по 4.12.2019 года в больницу обращался один раз 22.10.2019 года, листы нетрудоспособности ему не выдавались (л.д. 91).

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 157 УК РФ, как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

У суда не возникло каких-либо сомнений во вменяемости подсудимого ФИО1 исходя из обстоятельств совершения им преступления и поведения его в судебном заседании, того, что на учете у психиатра не состоит (л.д. 103).

Обстоятельством, смягчающим наказание в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ судом признается признание вины. 

Обстоятельств, отягчающих наказание для подсудимого, судом не усматривается.

ФИО1 участковым уполномоченным полиции (л.д. 95) и администрацией Шегарского сельского поселения характеризуется удовлетворительно (л.д.97).

При назначении наказания суд учитывает требования ст. 60 УК РФ, характер и степень общественной опасности преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, фактические обстоятельства преступления, данные о личности ФИО1, и полагает возможным назначить ему наказание в виде исправительных работ.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ, ст. 73 УК РФ суд не усматривает.

Процессуальные издержки, расходы на оплату услуг адвоката Свинцова Г.В. по назначению органом дознания и суда, суд считает возможным не взыскивать с подсудимого ФИО1 поскольку после окончания дознания и разъяснения условий выбора порядка судопроизводства им заявлялось ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, предусмотренном гл. 40 УПК РФ (л.д. 131).

На основании изложенного, и руководствуясь ст. 307,308 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ и назначить ему наказание в виде 9 (девять) месяцев исправительных работ с удержанием 5% из заработка в доход государства с отбыванием данного наказания, в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительными инспекциями, но в районе места жительства осужденного.

Меру процессуального принуждения ФИО1 – обязательство о явке, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Процессуальные издержки по оплате труда адвоката отнести на счет федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Томский областной суд через Шегарский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья подпись Ерёмин А.А. 

Копия верна: судья Ерёмин А.А. 

секретарь Носкова В.С.